Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Bakalářská práce

Marie Kroužilová

**Aktualizace a diferenciacie baladické tradice v Knize baladické
Antonína Sova**

Updating and Differentiation of Ballad Tradition in *Knihy baladické* by
Antonín Sova

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní Doc. PhDr. Marii Mravcové, CSc., za odborné vedení, mnohé inspirující podněty a cenné připomínky při vzniku této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedených pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 24. května 2013

.....

Klíčová slova:

Kniha baladická, Antonín Sova, balada, symbolismus, secese

Key words:

Kniha baladická, Antonín Sova, ballad, symbolism, Art Nouveau

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na postihnutí baladismu v básnické sbírce Antonína Sovy *Kniha baladická*. V první části je představen vývoj a hlavní rysy žánru balady v české literatuře v 19. století a na počátku 20. století, druhá část se soustředí na to, jak na tuto tradici navazuje Antonín Sova a jak tradiční žánr modifikuje pod vlivem poetik 90. let a vlastního básnického naturelu.

Abstract

The main objective of this bachelor thesis is to describe balladism of Antonín Sova's poetry collection *Kniha baladická*. The first part shows the development and the main features of the genre of ballad in the Czech literature in the 19th century and at the beginning of the 20th century. The second part focuses on the way Antonín Sova continues in this tradition by modifying the traditional genre, influenced by the poetics of the Nineties and by his own poetic nature.

Obsah

1 Úvod 7
2 Pojem balada, vymezení žánru balady a jeho vývoj v české literatuře 8
2.1 Vymezení a charakteristika žánru 8
2.2 Česká lidová balada 9
2.3 Umělá balada v české literatuře 19. století 11
3 Baladismus na počátku století 20
4 Baladismus Antonína Sovy 22
4.1. Epičnost a baladické momenty v Sovově poezii před <i>Knihou baladickou</i> 22
4.2. Kniha baladická 26
4.2.1. Balada o jednom člověku a jeho radostech 27
4.2.2. Romance o šílenci ztracené krásy 34
4.2.3. Dračí hlavy 37
4.2.4. Můra 40
4.2.5. Balada o Andělce 43
4.2.6. Smrt básníkova 46
4.2.7. Balada o milence „Vzpomeneš“ 48
4.2.8. Báseň o knězi, vojínu, karateli a katu zároveň 49
4.2.9. Baladická báseň o Marcele z tohoto světa 51
4.2.10. Přátelská sonáta 53
5 Závěr 56
6 Seznam literatury 60

1 Úvod

Stěžejní částí a cílem naší práce je rozbor a interpretace *Knihy baladické* Antonína Sovy, básnické sbírky, v níž se autor svébytným způsobem hlásí k žánru balady. Věnovat se budeme syžetům jednotlivých básní a jejich interpretaci. Při rozboru se zaměříme jednak na naplnění tradičních baladických postupů v této sbírce, jednak na novou aktualizaci žánru prostřednictvím dobově aktuálních poetik a postupů a za účasti projevů básnickovy subjektivity.

Pro výše uvedený cíl je nejprve zapotřebí shrnujícím způsobem vystihnout podstatu žánru balady, v níž velkou roli hraje vědomí dynamiky tohoto tradičního žánru. V prvních kapitolách práce se tedy zabýváme různými pojetími žánru v odborné literatuře, jeho charakteristickými rysy a zejména různými podobami v české poezii 19. a počátku 20. století.

2 Pojem balada, vymezení žánru balady a jeho vývoj v české literatuře

2.1 Vymezení a charakteristika žánru

Existují dva způsoby etymologického výkladu termínu balada. Jedním je návaznost na keltský výraz *qwaelawd*, jímž se ve 14. století označovala anglická epická píseň, druhým, obecně spíše přijímaným, odvození od románského slova *balar*, které vzniklo z latinského *balare* (tančit). Balada byla opravdu ve francouzské folklorní tvorbě původně píseň určená jako doprovod k tanci. Doložena je ovšem ve středověku nejen v prostředí staroprovensálském, ale také italském; v umělé francouzské poezii se rozvinula mimo jiné v baladu villonskou, v italské v balatu. Termín balada byl ve Francii a Itálii používán pro lidovou taneční píseň až do 13. století.¹

Kromě těchto lyrických útvarů je dalším typem básně, který spadá pod označení balada (avšak až od 18. století), novověká balada rozšířená v Evropě z Anglie a Skotska. Stará anglo-skotská balada byla epická píseň, kterou skládali a zpívali potulní pěvci, minstrelové, a jejíž látkou byly nejčastěji „války a staré nordické báje“². Záznamy těchto balad pocházejí ze 17. století, jejich původ je však starší. Vzhledem k tomu, že se nevyvíjely vždy od jednodušších typů ke složitějším, je nesnadné určit dobu jejich vzniku; víme však, že nejvíce se anglo-skotská balada rozvíjela v 16. století.³ Zájem o ni byl pak vzbuzen v 18. století zejména vydáním sbírky starých anglických balad Thomase Percyho (*Reliques of Ancient English Poetry*, 1765). Z anglo-skotského prostředí se používání názvu balada pro epickou báseň se zpěvným veršem přeneslo do oblasti germánské: překlady Percyho balad z roku 1777 ovlivnily Herdera, Bürgera, Goetha i Schillera. Z německé literatury pak byly název balada a částečně i podoba žánru převzaty literaturou českou.

Kromě anglo-skotského typu balady je pro nás, zejména z hlediska nutnosti žánrového rozlišení, důležitý také typ románský, který přišel ze Španělska (kde byl pěstován již od 14. století) do německého prostředí přibližně ve stejné době jako typ anglo-skotský. Tato románská balada byla však v podstatě opačného ladění. Od 16. století se pro ni vžil název romance. Jedná se o báseň lehčího tónu až veselou či rozmarnou a je jí tradičně přisuzováno netragické, pozitivní zakončení. V tom bývá shledáván hlavní rozdíl mezi baladou a romancí.

¹ Bechyňová, V.: Balada, in Krejčí, K. (ed.), *Příspěvky k morfologii a sémantice literárněvědných termínů*, Praha, Ústav pro českou a světovou literaturu ČSAV 1974, s. 130.

² Peterka, J.: Balada, in Vlašín, Š. (ed.), *Slovník literární teorie*, Praha, Československý spisovatel 1977, s. 41.

³ Bechyňová, V., cit. d. (pozn. č. 1), s. 134 – 135.

Přesto však někteří básníci toto tradiční chápání obou pojmů překonávají, respektive pojmují oba žánry jako příbuzné a kladou je vedle sebe či kombinují přiřazení k typu básně v názvu s obsahem a rysy básně typu druhého.

V. Bechyňová ve své práci registruje také srovnávání balady s novelou, které bývá prováděno z hlediska žánrové kompozice. Oba útvary vyžadují „přímé vedení děje bez odboček, [...] omezený čas vyprávěcí“⁴, soustředění se jen na to, „co může objasnit konflikt a přispět k jeho řešení“⁵. V některých případech, zvláště je-li děj umístěn do minulosti či je-li vypravování stylizováno a archaizováno, popřípadě obsahuje-li didaktické tendence, ovlivňuje výrazně stylistickou stránku v baladě postava vypravěče.⁶ Podobně je tomu opět v novele. Jak Bechyňová podotýká, mezi novelou a baladou je však zásadní rozdíl druhový.

Termín balada byl tedy, jak vyplývá z dříve řečeného, aplikován i na útvar, který s původním významem slova nesouvisí. Dnes pod pojmem balada chápeme právě tento typ básně⁷ a k němu se také bude vztahovat následující text.

Definovat žánr balady v jeho úplnosti není snadné. Příčinou je jednak množství variant a proměn, kterými tento útvar za dobu své existence prošel, jednak rozdílná pojetí v prostředí jednotlivých evropských literatur. Národní balada většiny evropských literatur, včetně české, se nevyvíjela izolovaně, ale vedle vlivů lidové folklorní tradice a umělé národní literatury přijímala také vlivy z prostředí jiných literatur. Aniž bychom problém zjednodušovali, můžeme konstatovat, že pokus o stručnou a zároveň úplnou definici balady nemůže být smysluplný. Citujme zde J. Hrabáka, který k úsilí definovat baladu „v jejím celém vývojovém rozpětí“ podotýká: „taková definice by se stala natolik obecnou a abstraktní, že by nakonec neříkala celkem nic.“⁸ Než se budeme věnovat alespoň některým pokusům

[…]


lidské psychiky, lze je chápat spíše jako ireálné složky jedincovy osobnosti, než síly přírodního, démonického či jiného autonomního fantastického světa.

Při bližším pohledu na formální stránku básní lze pozorovat, že dramatičnost a napětí jsou oslabovány a přímočaré směřování děje, jak ho známe z tradičních balad, je znemožňováno reflexivními pasážemi. Hutnost a srozumitelnost výrazu tedy nahrazuje zdůrazněná lyričnost, zahrnující jak líčení vnitřního prožívání postav, tak i popisy vnějšího světa. Využívají se však některé postupy (triadické schéma, paralelismus a antiteze, gradace, opakování veršů a refrén, opakování motivů) a vedlejší motivy (voda, jezero, hvězdná noc, oči...) baladického žánru. Baladické motivy vyjadřují ovšem mnohdy estetická paradigmatu symbolismu, respektive dekadentního symbolismu, a jsou někdy „povýšeny“ na úroveň symbolu (např. jezero a hory v *Romanci o šílenci ztracené krásy*, motivy drahých kamenů v *Přátelské sonátě*). V. Macura dokonce považuje samotný baladizovaný svět Sovových básní za symbol „moderní duše“ a tragického „víru“ v ní.¹³⁴

Dalších vlivů dekadence a symbolismu jsme si všímali při rozboru básní průběžně. Je zřejmé, že kdybychom cíleně pátrali, našli bychom ve sbírce mnohé, co se dá vztáhnout k estetickým představám těchto směrů. Mnohdy by ovšem naše poznání nevyznělo jednoznačně, někdy pak přímo násilně. S tímto vědomím jmenujme prvky interstatuality¹³⁵: rozhraní bytí – nebytí (umírající stařec ve *Smrti básníkově*); chorobné fyzické i duševní stavy mnohých postav; touha požití, ale neschopnost žít, zřetelně vyjádřená nejvíce v *Baladě o jednom člověku a jeho radostech*; častý stav mezi bděním a spánkem; samotná nezřetelnost hranice mezi principy dobra a zla. Postava upíra (ženy vysávající muži ve spánku krev v *Můře*) pak může být chápána jako pozůstatek romantismu, ale též jako symbol: žena zde totiž z muže duševní sílu vysává i v denní realitě, tím, že ho k sobě pouze vábí, avšak jeho lásku neopětuje¹³⁶. Ne bez souvislosti s touto interstatualitou v *Knize baladické* lze chápat častý postup antitetičnosti: „S [...] patetickou notou, která sluší individualitě lyrikově a prohrála tyto balady tak subjektivně zbarvené, patrně souvisí též básníkovy záliby, jakožto stylistický prostředek, v drobných i velmi široce založených antithesách; celou antithesou je Balada o Marcelu.“¹³⁷ Spojování protikladných významů či rychlé popření nastoleného obrazu opět přispívají k relativizaci hodnot a jistot, k vyjádření duševní nejistoty postav,

¹³⁴ Macura, V., cit. d. (pozn. č. 22), s. 14.

¹³⁵ Dokonce i o pubertě (jíž prochází, jak ovšem předesílá v dopise sám Sova, Andělka v básni) hovoří Pynsent jako o interstatutu, „věku frustrace“ (Pynsent 2008: 259).

¹³⁶ Koresponduje s tím dekadentní představa symbolu upíra jako poločlověka, polomrtvé a položivé bytosti zároveň, která zastupuje nejneplodnější možnou sexualitu (Pynsent 2008: 250).

¹³⁷ An, cit. d. (pozn. č. 131), s. 546.

nejistoty jejich místa ve světě a nestability v mezilidských vztazích. Na druhou stranu popření obrazu i doplnění jednoho obrazu druhým, protikladným, je vlastně prostředkem vyvažování (zabývali jsme se tím více u *Balady o jednom člověku a jeho radostech*, kde je tento postup využit nejvíce); hromadění těchto postupů, jejich „řetězení“, můžeme považovat za jeden ze znaků secesnosti v *Knize baladické*. Secesní literární styl je dále zastoupen též jednotlivými typickými motivy, u kterých jsme se zastavovali průběžně při rozboru básní (*Dračí hlavy*, *Míra*, *Baladická báseň o Marcele z tohoto světa*).

Výrazný subjektivismus uplatněný v Sovově *Knize baladické* nám umožňuje souhrnné konstatování, že postavami jsou namnoze individua svým duševním typem patřící přelomu básnickova století. Jsou to jedinci Sovovy současnosti, hledající své místo ve světě zrelativizovaných hodnot a východisko z duševního bloudění a citového strádání. Můžeme se tedy domnívat, že do leitmotivu hledání vložil básník i něco ze své životní situace, ze svých duševních úskalí. Jeho citlivé, vnímavé nitro jako by se v objektivizované – epické – formě promítlo do osudů duševně strádajících, do jejich psychických bouří, vášní, dilemat a tragických kolizí jejich mezilidských vztahů, zvláště milostných. Tvar balady umožňoval přitom básníkovi navodit „onu polozáhadnost a polotajemnost, onu neurčitost a tušenou povšechnost, již on potřeboval.“¹³⁸ Z hlediska uměleckého podle Šaldy vedla Sovu k útvaru balady „hluboká umělecká touha dotvořiti se útvarů objektivistických“¹³⁹, která v Sovovi vyvstala „po jeho vnitřním převratu [...] a nedala se již umlčeti“¹⁴⁰.

¹³⁸ An., cit. d. (pozn. č. 122), s. 172.

¹³⁹ Šalda, F. X., cit. d. (pozn. č. 78), s. 105.

¹⁴⁰ Tamtéž.
