Marie Kroužilová

Aktualizace a diferenciacie baladické tradice v Knize baladické Antonína Sovy

(posudek oponenta bakalářské práce)

---

Tématem bakalářské práce Marie Kroužilové je aktualizace baladické tradice ve sbírce Antonína Sovy *Knih baladická*. Hned na úvod chci poznamenat, že mé výhrady k ní by měly být považovány spíše za poznámky na okraj celku, který je opravdu zdařilý.

Autorka si práci rozvrhla vhodným, i když nijak originálním způsobem. V úvodních kapitolách se zabývá vymezením žánru balady a historií baladického žánru v české literatuře. Od tohoto širokého obhlédnutí kontextu se postupně soustřeďuje k baladice na počátku 20. století – k baladám Antonína Sovy – k jeho sbírce *Knih baladická* – k jednotlivým básním sbírky, v jejichž rozboru spočívá těžiště její práce. Moje otázky a poznámky se budou týkat především domácího kontextu a interpretační části práce.

Ke kapitole Vymezení žánru a jeho vývoj v české literatuře:

Rámcové a velmi obecné vymezení žánru balady nacházíme v práci až v kapitole o baladě 19. století (12) – autorčinu vlastní charakteristiku žánru skládáme ze zmínek porůznu v textu: na s. 33 se mluví jako o attributech balady o „triadickém schématu, opakování, paralelismu a gradaci“, na s. 38 se dočteme o „baladických motivech lásky, viny a trestu“, na s. 47 o „obvyklých prostředcích paralelismu a antiteze“. Nebylo by vhodnější pokusit se o vlastní vymezení žánru (s vědomím relativnosti každé takové definice) hned v úvodu práce – např. už v kapitole „Vymezení žánru“?

Autorka se domnívá, že balady Hněvkovského a bratří Nejedlých „nelze ještě považovat za autorsky původní“ (13). Je to její vlastní názor, a pokud ano, proč si to myslí? Autorka také uvádí, že tyto balady „na rozdíl od typických balad lidových spadají do rytířského prostředí“, ale současně uvádí, že první české balady byly „stylově i látkově blízké lidové slovesnosti“ (13). Uměla by tento (možná zdánlivý) rozpor vysvětlit?

Polskými vlivy v Erbenových baladách (14) se obsáhle a úměrně zabýval Julius Dolanský (*Karel Jaromír Erben*, 1970). Jeho práce by měla být autorkou alespoň zmíněna.

Nerudovu „legendu indickou“ Žena (17) je třeba považovat právě jen za veršovanou legendu. S žánrem balady nemá nic společného.

Vzhledem k tomu, že tématem práce je „aktualizace baladické tradice“, bylo by možné očekávat hlubší reflexi právě této tradice. Přehled autorů českých balad v 19. století se soustřeďuje pouze na nejznámější jména. Ze starších autorů tu chybí např. J. M. Král, M. Z. Polák a zřejmě i J. B. Vladyka, z romantické generace zejména J. J. Kalina (pro žánr balady stejně významný jako např. Čelakovský), dále J. B. Líman nebo F. B. Trojan. Z autorů druhé poloviny století by měl být jmenován především J. B. Ceyp z Peclínovce, ale i J. Barák, V. V. Trnobranský, J. Kolář a někteří ruchovci (E. Miřiovský, a pokud je uváděn J. V. Sládek, tak

zřejmě i E. Krásnohorská a Sv. Čech). Reflektováni by měli být i autoři, kteří žánr (romantické) balady ironizovali nebo jinak osobitě rozvíjeli (V. Č. Bendl, V. Bělohrobský, podstatněji než pouhou zmínkou také L. Quis) a mělo by být zmíněno, které básně R. Mayera považuje autorka za balady.

Balady P. Bezručě řadí autorka jednoznačně k typu sociální balady. Platí to podle ní např. i o básních, jako je Krásné Pole nebo Papírový Mojšl?

Ke Knize baladické:

Balada o jednom člověku...: Chci podtrhnout vynikající a osobitou interpretaci motivů smíchu, karnevalu, tance jako „dekorativního pohybu“ nebo postřehů týkajících se hláskové instrumentace. Symbolickou postavu šaška bych interpretoval spíše ve vztahu k motivu chaosu než svádění, tedy např. spíše v souvislosti s tarotovým bláznem než s Mefistofelem.

Romance o šílenci ztracené krásy: Nemyslím, že kněžic se v očích otce „provinil svobodným jednáním“, spíše nedostál svým povinností. Jde (opět) o tradiční látku, kdy člověk volí mezi předepsaným údělem a osobním vztahem. Protože jeho rozhodnutí je motivováno osobními pohnutkami, ztratí nakonec všechno.

Dračí hlavy: Velmi přesný je postřeh, že v typu královny-Sfingy vrcholí u Sovy motiv masky.

Můra: Domnívám se, že téma sukuba nemá nic společného s „tradičním erbenovským pojetím baladičnosti“ (42).

Balada o Andělce: Oceňuji zdůraznění významu líčení prostředí v básni, diskutabilní je závěrečná pasáž o vině a trestu.

Následující balady se opírají (bez ohledu na Sovovo vlastní členění sbírky) o mužsko-ženskou polaritu: Smrt básníkova je komplementární k Baladě o milence (spojuje je motiv věrnosti), Báseň o knězi... k baladě o Marcele (spojuje je motiv pomsty), dichotomie mužského a ženského je i osou Přátelské sonáty. Oceňuji postřehy o „zaklínací formuli“ Vzpomeneš (49), naopak se nedomnívám, že by zeman v následující básni byl pomatený (50).

Autorka v jednotlivých interpretacích dospívá k tezi o neporozumění (mezi mužem a ženou) jako o „klíčovém tématu Sovovy tvorby“. Má pravdu, i když v jednotlivostech snad přestřeluje (báseň o Marcele, s. 53). Domníváme se, že to nejpodstatnější, čím Sova přispěl žánru balady, spočívá v její intimizaci, v soustředění se na vnitřní dramata mužská (Balada o jednom člověku..., Romance o šílenci...), ženská (Dračí hlavy, Balada o Andělce) nebo na dramata vztahová (všechny ostatní básně sbírky). V této souvislosti by mne zajímalo, jak se autorka staví k Macurově tezi, kterou zmiňuje na s. 58 (svět Sovových básní jako „symbol moderní duše“).

Práce má jen málo formálních nedostatků. Zmínit lze nejednotné indexování (před/za interpunkcí) a nepřesné užívání obecných charakteristik („alegoričnost je v básni výraznějším rysem než baladičnost“, „pohádkovost a dekorativnost motivů“ atd.). Alespoň stručnou zmínku by si zasloužily starší sovovské monografie (Zvěřina, 1919; Brabec, 1953), přestože

jejich zastaralost a neaktuálnost je obecně známá. Další práce na tématu by mohla směřovat např. k charakteristice vztahu k dekadentně-symbolistní literatuře (v jejímž kontextu se tu Sova převážně pohybuje; proto se také sbírka mohla jevit jako neaktuální).

Přes tyto dílčí výhrady chci konstatovat, že Marie Kroužilová předložila velmi kvalitní bakalářskou práci, která přesahuje průměr snad ve všech ohledech. Především ale autorka předvedla zdařilý, samostatný, přesný a odborně dobře podložený interpretační výkon, limitovaný snad jen mírou životní zkušenosti.

Práci považuji za vynikající a navrhuji její hodnocení známkou „výborně“.

V Praze 15. 6. 2013

PhDr. Václav Vaněk, CSc.